ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVA IS (AVCFN)
Ata Nº 482, de 25 de abril de 2013.

REUNIÃO DA DAdm
         Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2013, às 14h, reuniu-se a Diretoria

Administrativa da Associação de Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm), em sua Sede,
na Ilha das Cobras, RJ. Presidida pelo Contra-Almirante (FN) José Henrique Salvi Elkfury,
presentes: o Vice-Presidente Edison da Silva Nunes Filho, Diretor Cultural Renato Rangel
Ferreira, Vice- Diretor de Esportes José Antonio de Oliveira, Vice-Diretor de Comunicação Lucio
Fernandes de Lucena, Diretor de Assistência Ulisses Vilela de Lima, Diretor Social Luiz Carlos
Costa, Vice-Diretor Social Pedro Ribeiro de Souza, Diretor de Patrimônio José Pedro da Rocha,
Vice- Diretor de Patrimônio Antonio Paulo Torres Anvers, Primeiro Secretário Moisés Sarmento
de Queiroz, Segundo Tesoureiro Eduardo Luiz da Silva,  Assessor para Recursos Visuais
Francisco Alves e Assessor da Secretaria Vilso Carlos Gomes Saraiva, além de outros Associados
e convidados. Abertos os trabalhos, o Presidente cumprimentou os que organizaram a Festa
Aniversariantes do Primeiro Quadrimestre, bem como a coleta de alimentos, que serão entregues na
Creche Pequenos Grumetes no dia 30 de abril às 15h. Solicitou ao Diretor de Assistência e ao
Diretor Social que organizem uma comitiva (cerca de cinco integrantes) para participar da entrega.
Parabenizou a todos que compareceram às cerimônias de passagem de Comando, em especial as do
Comando do Pessoal de Fuzileiros Navais e do Comando-Geral do CFN, bem como na Mostra de
Ativação do Comando de Desenvolvimento Doutrinário do CFN, na Ilha da Marambaia. Nesses
eventos o Presidente recebeu vários cumprimentos pela atuação da AVCFN, os quais compartilhou
com todos os Veteranos, em especial, os integrantes da DAdm. Prevista assinatura do contrato de
seguro contra acidentes, logo após a presente reunião. Em maio, no dia 16, Pelotão Representativo
participará no desfile alusivo ao aniversário de Nova Friburgo, solicitou ao Diretor Social que
levante voluntários. Entre 2 e 5 de maio haverá a Semana do Veterano, com programação já
divulgada. Solicitou o comparecimento dos integrantes da DAdm nos eventos. Comunicou que será
necessário o apoio dos membros da DAdm e de Associados, em algumas fainas, em especial: no
Encontro das SR, dia 2, às 8h15, no CIASC – montagem de Secretaria; no Torneio de Tiro, dia 03,
às 8h30, na BFNIG, conforme orientação do Diretor de Esportes; na Sessão Solene, dia 3, às 17h,
no CEFAN, recepção dos convidados e organização dos lugares no auditório (Vice-Presidente);
orientação das personalidades que receberão homenagens (Diretoria de Comunicação); apoio aos
Veteranos escritores durante a confraternização (Diretoria Cultural); montagem de Secretaria na
entrada do auditório (Secretaria e Diretoria de Patrimônio); no Encontro de Veteranos, dia 4, às 10h
no CIASC: ponto de distribuição de convites no acesso pelo Bananal (Diretoria Social);  montagem
de Posto de Divulgação da AVCFN (Diretoria de Comunicação, Diretoria do Patrimônio e
Secretaria); apoio à organização do Grupamento de Desfile (Vice-Presidente e demais Diretorias);
no Evento Cultural, dia 5, às 8h30, no Espaço Cultural da Marinha, conforme orientação do Diretor
Cultural. A seguir, o Presidente passou a palavra aos membros da DAdm. O Vice-Presidente
discorreu sobre o destaque que a AVCFN recebeu por ocasião da assunção de cargo do Comandante
do Pessoal de Fuzileiros Navais e do Comandante-Geral do CFN e destacou ainda a
responsabilidade do Associado quanto à reciprocidade dessas menções que nossos Chefes Navais
tem tido para com a AVCFN; destacou ainda que no dia 4, a nossa participação deve ser garbosa e
com orgulho da instituição a qual representamos. A seguir, o Secretário apresentou as fichas para
aprovação com os seguintes candidatos ao quadro social: Daniel Ferreira Santos, Ubirajara Verdino,
Mário Almeida de Oliveira, Rui Pinto Resende, Iron Pereira da Silva, Cássio Souza Nascimento,
Elizabeth Figueiredo Morterá Rodrigues, João Bosco Marinho, Moisés Silva Portela, Vanderlei
Mateus, Carlos Cesar Mathias do Nascimento, Edson Marcos Campos da Rocha, Jorge do
Nascimento Gomes, Raimundo Bernardes Correa, Lavoisier Lenine Cardoso, Edvaldo Medonça
Silva, José Roberto da Silva, Jurandir Soares, Almir Soares, Carlos Roberto Nascimetno, Edy
Monteiro de Carvalho, Alair Faustino, Paulo Roberto Moreira, Joel Gonzaga, Luiz Zalmir Adorno,

Willian Lemos Nóbrega, Lucas Francisco Silva e Ialex da Conceição, Sendo todos aprovados por
unanimidade. A seguir, o 2º Tesoureiro apresentou o Balancete de março:

Direção Nacional
Saldo mês anterior R$266.300,18

Receitas R$56.818,42
Despesas R$62.426,71

Saldo que passa R$260.691,89
Conta movimento R$15.814,79

Aplicações financeiras R$244.877,10
Consórcio – parc de 120 95
Valor da carta de crédito R$253.192,79

Diretoria Administrativa

Saldo mês anterior R$11.168,33
Receitas R$33.316,59
Despesas R27.984,71

Saldo que passa R$16.500,21
Conta movimento R$15.744,91

Caixa R$755,30

A seguir, às 15h10minh, o Presidente agradeceu a presença de todos e, por não haver mais

assuntos a serem tratados, deu por encerrada a presente reunião. E para constar, eu, Moisés
Sarmento de Queiroz, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que será assinada respectivamente
pelo Presidente e por mim.

                                                                Rio de Janeiro, RJ, em 25 de abril de 2013.

JOSÉ HENRIQUE SALVI ELKFURY
Contra-Almirante (FN)

Presidente Nacional

MOISÉS SARMENTO DE QUEIROZ
Suboficial FN-IF (RM1)

Primeiro-Secretário